РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПУРОВСКИЙ РАЙОН

РАЙОННАЯ  ДУМА
3 созыва
_____________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

О Положении о порядке участия муниципального образования Пуровский район в организациях межмуниципального сотрудничества
27 сентября 2007 года                                                                                                   г. Тарко-Сале

№ 191
В целях установления порядка  участия муниципального образования Пуровский район в организациях межмуниципального сотрудничества,  на основании пункта 7 части 10 статьи 35 Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования Пуровский район, Районная Дума муниципального образования Пуровский район

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке участия муниципального образования Пуровский район в организациях межмуниципального сотрудничества.
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Северный луч».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную нормативно-правовую комиссию Районной Думы муниципального образования Пуровский район (О.Г.Бережная).
Глава муниципального образования

Пуровский район

     Д.Н. Кобылкин

Приложение

к решению Районной Думы

муниципального образования

Пуровский район

от 27 сентября 2007 года № 191

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке участия муниципального образования Пуровский район

в организациях межмуниципального сотрудничества

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок участия муниципального образования Пуровский район в организациях межмуниципального сотрудничества – Совете муниципальных образований Ямало-Ненецкого автономного округа, в иных объединениях муниципальных образований, а также порядок участия в образовании и деятельности некоммерческих организаций муниципальных образований и межмуниципальных хозяйственных обществ.

1.2. Под межмуниципальным сотрудничеством понимается форма объединения и согласования интересов муниципального образования Пуровский район с иными муниципальными образованиями на территории Ямало-Ненецкого автономного округа и Российской Федерации, осуществляемая в установленном настоящим Положением порядке.
1.3. Правовую основу межмуниципального сотрудничества составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Гражданский кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральный закон от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», иные федеральные нормативные правовые акты, а также законы и нормативные правовые акты Ямало-Ненецкого автономного округа, регламентирующие участие муниципальных образований в межмуниципальном сотрудничестве, Устав муниципального образования Пуровский район и настоящее Положение.
2. Цели и формы межмуниципального сотрудничества

2.1. Участие муниципального образования Пуровский район (далее муниципальное образование) в межмуниципальном сотрудничестве осуществляется в целях:
- содействия развитию экономической, правовой и организационной основы местного самоуправления в автономном округе;
- обеспечения координации деятельности и взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования с органами государственной власти автономного округа, органами местного самоуправления иных муниципальных образований, единым общероссийским объединением муниципальных образований и иными организациями межмуниципального сотрудничества;
- обмена опытом повышения эффективности работы органов местного самоуправления муниципального образования.
2.2. Для достижения целей, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, муниципальное образование участвует:
- в образовании и деятельности Совета муниципальных образований Ямало-Ненецкого автономного округа и других межмуниципальных объединениях путем заключения договоров и соглашений о межмуниципальном сотрудничестве;
- в создании и деятельности межмуниципальных хозяйственных обществ, некоммерческих организаций муниципальных образований и других организаций межмуниципального сотрудничества в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Участие в Совете муниципальных образований Ямало-Ненецкого автономного округа и иных объединениях муниципальных образований

3.1. Муниципальное образование Пуровский район участвует в Совете муниципальных образований Ямало-Ненецкого автономного округа.

3.2. Решение об участии муниципального образования Пуровский район в Совете муниципальных образований Ямало-Ненецкого автономного округа, о выходе муниципального образования Пуровский район из Совета муниципальных образований Ямало-Ненецкого автономного округа принимается Районной Думой по предложению Главы муниципального образования Пуровский район (далее – Глава района). Глава района информирует Районную Думу о принятии муниципального образования Пуровский район в Совет муниципальных образований Ямало-Ненецкого автономного округа, об исключении муниципального образования Пуровский район из Совета муниципальных образований Ямало-Ненецкого автономного округа.

3.3. Глава района является представителем муниципального образования Пуровский район в Совете муниципальных образований Ямало-Ненецкого автономного округа по должности, при этом действует от имени муниципального образования Пуровский район и обладает всеми полномочиями, которыми наделено муниципальное образование в соответствии с Уставом Совета муниципальных образований.

3.4. Глава района вправе уполномочить председателя Районной Думы, одного из заместителей главы Администрации района представлять интересы муниципального образования Пуровский район в Совете муниципальных образований Ямало-Ненецкого автономного округа в течение определенного срока, который не должен превышать срок полномочий Главы района, либо в связи с проведением определенных мероприятий, выполнением конкретных поручений, если иное не предусмотрено Уставом Совета муниципальных образований. При этом Глава района вправе давать представителю муниципального образования Пуровский район поручения и указания по представлению интересов муниципального образования Пуровский район.

3.5. Муниципальное образование Пуровский район может участвовать в иных некоммерческих объединениях муниципальных образований (ассоциациях, союзах), создаваемых на добровольной основе в целях организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований, выражения и защиты общих интересов муниципальных образований, а также объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для решения вопросов местного значения. Участие муниципального образования в таких объединениях и представление интересов муниципального образования осуществляется в том же порядке, который установлен настоящим Положением применительно к Совету муниципальных образований Ямало-Ненецкого автономного округа.

3.6. Органы местного самоуправления муниципального образования Пуровский район могут сотрудничать с органами местного самоуправления муниципальных образований, участвующих в объединениях, указанных в пунктах 3.1 и 3.5 настоящего Положения.

4. Участие в некоммерческих организациях муниципальных образований

4.1. Муниципальное образование Пуровский район может учреждать совместно с другими муниципальными образованиями некоммерческие организации муниципальных образований в форме автономных некоммерческих организаций и фондов.

4.2. Решения об учреждении, ликвидации и реорганизации, некоммерческих организаций муниципальных образований принимаются Районной Думой по предложению Главы района.

4.3. Проект решения об учреждении межмуниципальной некоммерческой организации должен содержать следующие положения:

- об учреждении межмуниципальной некоммерческой организации в форме автономной некоммерческой организации или фонда;

- о согласовании проекта учредительного договора (в случае его заключения);

- о согласовании проекта устава некоммерческой организации;

- о внесении добровольных имущественных взносов.

4.4. Глава района обеспечивает исполнение решения Районной Думы об учреждении некоммерческой организации в форме автономной некоммерческой организации или фонда, а также передачу муниципального имущества в собственность автономной некоммерческой организации или фонда.

4.5. Районная Дума по предложению Главы района назначает представителей муниципального образования по надзору за деятельностью автономной некоммерческой организации.

5. Участие в межмуниципальных хозяйственных обществах

5.1. Муниципальное образование Пуровский район может учреждать межмуниципальные хозяйственные общества в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью в целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для решения вопросов местного значения.

5.2. Решение об учреждении межмуниципального хозяйственного общества в интересах муниципального образования Пуровский район, а также об участии в межмуниципальных хозяйственных обществах, о выходе из них, о реорганизации и ликвидации межмуниципальных хозяйственных обществ от имени муниципального образования Пуровский район принимается Районной Думой по предложению Главы района. Глава района обеспечивает исполнение решения Районной Думы и информирует об этом Районную Думу.

5.3. Проект решения об учреждении межмуниципального хозяйственного общества должен содержать следующие положения:

- об учреждении  межмуниципального хозяйственного общества в форме закрытого акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью;

- о согласовании проекта учредительного договора (для общества с ограниченной ответственностью) или договора о создании общества (для закрытого акционерного общества);

- о согласовании проекта устава общества;

- об утверждении перечня имущества и (или) размера взноса на учреждение данной организации.

5.4. Решение о приобретении и отчуждении акций межмуниципальных хозяйственных обществ, действующих в форме закрытых акционерных обществ, об изменении доли муниципального образования Пуровский район, действующих в форме обществ с ограниченной ответственностью, принимаются от имени муниципального образования Пуровский район Главой района.

5.5. Глава района назначает представителей муниципального образования Пуровский район по вопросам, связанным с участием в межмуниципальных хозяйственных обществах.